
COD. PRATICA: 2019-002-9157 

segue atto n. 8077  del 09/08/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE, SVILUPPO ECONOMICO, ISTRUZIONE, 
UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8077  DEL  09/08/2019 

 
 

OGGETTO:   DD 7212/2019 e D.D. 7587/2019 - Corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2018/2021. Scorrimento graduatoria di cui alle 
determinazioni dirigenziali n.13928/2018, n. 216/2019 e n. 1438/2019, ai 
sensi del D.M. 14 gennaio 2019. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 5196 del 24 maggio 2018, pubblicata nel S.O. n. 1 al 

Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, Avvisi e Concorsi, n. 26 del 28 maggio 2018 e, per 

estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie Speciale, n. 49 del 22 

giugno 2018 con la quale è stato approvato il bando di concorso per l’ammissione di n. 27 

medici al corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2018/2021; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 9838 del 27 settembre 2018, pubblicata nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria, Avvisi e Concorsi, n. 48 del 4 ottobre 2018 e, per estratto, nella 



COD. PRATICA: 2019-002-9157 

segue atto n. 8077  del 09/08/2019  2 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie Speciale, n. 80 del 9 ottobre 2018, con la 

quale, a seguito di un aumento delle risorse finanziarie da destinare ai medici dei corsi di 

medicina generale, sono stati riaperti i termini di presentazione delle domande, per 

l’ammissione di complessivi n. 41 medici; 

Dato atto che il concorso si è svolto regolarmente il 17/12/2018 e che, con determinazione 

dirigenziale n. 13928 del 19/12/2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – 

Avvisi e Concorsi n. 63 del 21/12/2018, è stata approvata la graduatoria di merito degli idonei, 

redatta sulla base degli atti concorsuali, formulata ai sensi dell’art. 8 dei bandi di concorso; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 216 del 14/01/2019, pubblicata nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria, Avvisi e Concorsi n. 4 del 22/01/2019, con la quale la graduatoria 

approvata con la d.d. n. 13928/2018 sopra richiamata, è stata modificata, in seguito alla 

segnalazione di errori materiali occorsi in sede di correzione degli elaborati; 

Vista la successiva determinazione dirigenziale n. 1438 del 15/02/2019, pubblicata nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, Avvisi e Concorsi n. 8 del 19/02/2019, con la quale, 

al fine di evitare una possibile sospensiva, a seguito di ricorso innanzi al giudice 

amministrativo, pregiudizievole per l’avvio e lo svolgimento del corso di formazione; in sede di 

autotutela, la graduatoria regionale di merito del concorso per l’ammissione al corso di cui 

trattasi, è stata ulteriormente rettificata; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2193 del 6 marzo 2019, con la quale sono stati 

ammessi alla partecipazione al corso di cui trattasi n. 41 medici, utilmente collocatisi nella 

graduatoria di cui alle dd.dd. n. 13928/2019, n. 216/2019 e n. 1438/2019, sopra richiamate, 

dando atto della loro assegnazione, per lo svolgimento dell’attività didattica, presso le due 

Aziende Sanitarie territoriali regionali; 

Preso atto che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 1° marzo 2019, presso 

il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che cura 

l’organizzazione e la gestione del corso stesso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008; 

Preso atto, altresì, del Decreto del Ministero della Salute 14 gennaio 2019, con il quale viene 

modificato l’articolo 9, comma 5 del D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 

disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”, limitatamente al 

corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2018/2021, stabilendo che, per 

esigenze di funzionalità dei corsi, la graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per 

la copertura di posti resisi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al 

termine massimo di centottanta giorni dall’inizio del corso di formazione e, pertanto, avuto 

riguardo alla data di inizio del corso, fino al 28 agosto 2019; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 7212 del 18 luglio 2019 con cui si è preso atto della 

rinuncia del Dott. Giovanni Simone Mancini, tirocinante del corso di formazione in medicina 

generale, triennio 2018/2021, assegnato all’Azienda USL Umbria 1 e contestualmente, ai 

sensi del D.M. Salute 14 gennaio 2019, è stato ammesso a frequentare il medesimo corso, il 

Dott. Lorenzo Russi con assegnazione presso l’Azienda USL Umbria 2; 

Vista la successiva determinazione dirigenziale n. 7587 del 30 luglio 2019 con cui si è preso 

atto della rinuncia della Dott.ssa Cristina Barberio, tirocinante del corso di formazione in 

medicina generale, triennio 2018/2021, assegnato all’Azienda USL Umbria 1 e 

contestualmente, ai sensi del D.M. Salute 14 gennaio 2019, è stato ammesso a frequentare il 

medesimo corso, il Dott. Giacomo Vitali con assegnazione presso la medesima Azienda USL 

Umbria 1; 

Vista la nota pec acquisita al prot.n. 150712 del 05/08/2019 con cui la Dott.ssa Costanza 

Mignini ha comunicato che, a decorrere dal 2 agosto 2019 interrompe formalmente la 



COD. PRATICA: 2019-002-9157 

segue atto n. 8077  del 09/08/2019  3 

partecipazione al corso di formazione, triennio 2018/2021 e che, pertanto, si è provveduto, ai 

sensi del citato D.M. 14 gennaio 2019, allo scorrimento della graduatoria degli idonei; 

Vista la nota prot.n. 151036 del 05/08/2019 con cui è stata contattata secondo la posizione 

utile nella graduatoria la Dott.ssa Elisa Reginato che, con nota acquisita al prot.n. 0152659 del 

07/08/2019, ha rinunciato a partecipare al corso di formazione di che trattasi; 

Vista la nota acquisita prot.n. 153621 del 08/08/2019 con cui è stata contattata, secondo la 

posizione utile nella graduatoria, la Dott.ssa Anna Cimbalo che, con nota prot.n. 154101 del 

09/08/2019, ha manifestato la propria volontà a partecipare al corso di formazione di cui 

trattasi; 

Ritenuto che, a seguito della rinuncia della Dott.ssa Costanza Mignini alla partecipazione al 

corso di formazione in medicina generale, triennio 2018/2021, è possibile procedere allo 

scorrimento della graduatoria, ai sensi del D.M. 14 gennaio 2019, ammettendo al medesimo 

corso la Dott.ssa Anna Cimbalo; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della rinuncia alla partecipazione al corso di formazione specifica in 

Medicina Generale, triennio 2018/2021, a decorrere dal 2 agosto 2019, della Dott.ssa 

Costanza Mignini, assegnata all’Azienda USL Umbria 1; 

 

2. di dare atto che la graduatoria di cui alle dd.dd. n. 13928/2019, n. 216/2019 e n. 1438/2019, 

ai sensi del D.M. Salute 14 gennaio 2019, può essere utilizzata non oltre il termine massimo di 

centottanta giorni dall’inizio del corso (1° marzo 2019) e, pertanto, fino al 28 agosto 2019, per 

assegnare, secondo l’ordine della graduatoria medesima, i posti che si siano resi vacanti per 

cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi; 

 

3. di stabilire che, a seguito della rinuncia della Dott.ssa Costanza Mignini e dello scorrimento 

della graduatoria, di cui alle determinazioni dirigenziali n.13928/2019, n.216/2019 e n. 

1438/2019, ai sensi del D.M. 14 gennaio 2019, la Dott.ssa Anna Cimbalo viene ammessa al 

corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione Umbria, triennio 2018/2021; 

 

4. di prendere atto che, a seguito della rinuncia della Dott.ssa Costanza Mignini e 

dell’ammissione della Dott.ssa Anna Cimbalo, i n. 41 medici tirocinanti ammessi al corso di 

formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2018/2021, sono così suddivisi presso le 

Aziende Sanitarie territoriali regionali, sedi dei Poli didattici: 

 

AZIENDA USL UMBRIA 1 

1. Baffa Francesco 

2. Bini Giulia 

3. Brigidi Enrico 

4. Cardone Valentina 

5. Carestia Roberta 

6. Cerri Maria Chiara 

7. Cimbalo Anna 

8. Cremonini Alessandro 

9. Fossi Gabriele 



COD. PRATICA: 2019-002-9157 

segue atto n. 8077  del 09/08/2019  4 

10. Longo Anna Maria 

11. Mecali David 

12. Pagliaccia Michele 

13. Parisi Francesca 

14. Pettinacci Anna 

15. Renzini Giulia 

16. Rossi Elisa 

17. Rossi Lorenzo 

18. Rossi Michele 

19. Ruspi Martina 

20. Santi Margherita 

21. Sarpietro Giovanni Maria 

22. Sborzacchi Erica 

23. Sforna Stefano 

24. Vitali Giacomo 

25. Zullo Valentina 

 

AZIENDA USL UMBRIA 2 

1. Ascenzi Martina 

2. Cardini Francesca 

3. Gammarota Giacomo 

4. Labanca Francesco Davide 

5. Latini Maria Elisabetta 

6. Marinangeli Sofia 

7. Masci Giulia 

8. Pacciani Mara 

9. Piccinini Irene 

10. Renzi Federico 

11. Russi Lorenzo 

12. Stoppini Chiara 

13. Tomassetti Valeria 

14. Valenti Maria Vittoria 

15. Venanzi Sara 

16. Zocchetti Arianna 

 

5. di stabilire che l’Azienda USL Umbria 1 è tenuta a comunicare al Servizio regionale Politiche 

di sviluppo delle risorse umane del S.S.R. semplificazione in materia sanitaria e patrimonio 

delle Aziende sanitarie. Riforme, le eccedenze di fondi erogate per il pagamento della borsa di 

studio della Dott.ssa Costanza Mignini, a seguito della rinuncia dello stesso medico, ai fini del 

loro recupero; 

 

6. di trasmettere il presente atto al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, alle 

Aziende Sanitarie territoriali regionali e alle Dottoresse Costanza Mignini, Elisa Reginato e 

Anna Cimbalo; 

 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e 

Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata, all’interno 

della Sezione “Salute”; 



COD. PRATICA: 2019-002-9157 

segue atto n. 8077  del 09/08/2019  5 

 

8. di dichiarare che l'atto e immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/08/2019 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/08/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Evelina Autiello 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/08/2019 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


